ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

От «___» ________ 2023 г. № ____

	О внесении изменений в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 26 октября 2017 года № 256 «Об  утверждении Положения о порядке передачи гражданами приватизированных жилых помещений в собственность муниципального образования городского округа «Вуктыл»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, решением Совета городского округа «Вуктыл» от 21 июля 2023 года № 198 «О правопреемстве муниципальных правовых актов»
Совет муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 26 октября 2017 года № 256 «Об утверждении Положения о порядке передачи гражданами приватизированных жилых помещений в собственность муниципального образования городского округа «Вуктыл» следующие изменения:
в наименовании слова «муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в преамбуле слова «Уставом муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами «Уставом муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в пункте 1 слова «муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в Положении о порядке передачи гражданами приватизированных жилых помещений в собственность муниципального образования городского округа «Вуктыл», утвержденном решением (приложение):
в наименовании слова «муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в разделе I:
1) в пункте 1.1 слова «муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) в пункте 1.2 слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми» в обоих случаях;
3) в пункте 1.3 слова «администрация городского округа «Вуктыл» заменить словами  «администрация муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
4) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Администрация обязана принять жилые помещения в муниципальную собственность в соответствии с настоящим Положением и заключить с гражданами и членами их семей договор социального найма жилых помещений в порядке, установленном постановлением администрации.»;
5) дополнить пунктами 1.10-1.11 следующего содержания:
«1.10. Жилое помещение, передаваемое в муниципальную собственность, не должно состоять под арестом, быть предметом спора, договора найма, аренды, залога, обременено иным образом правами третьих лиц.
1.11. Не подлежат передаче в муниципальную собственность жилые помещения, непригодные для проживания, расположенные в домах, признанных аварийными и/или подлежащими сносу или реконструкции.
Жилое помещение должно отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства (ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»), должно быть пригодным для постоянного проживания и отвечать требованиям, предъявляемым к жилым помещениям (постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»), не нуждаться в ремонте.»;
в разделе II:
1) в пункте 2.1:
а) подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции:
«2.1.2. свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение либо регистрационное удостоверение, выданное филиалом государственного унитарного предприятия Республики Коми «Республиканское учреждение технической инвентаризации и кадастровой оценки»;»;
б) подпункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:
«2.1.3. справка о зарегистрированных в жилом помещении гражданах;»;
2) в пункте 2.2:
а) в абзаце первом слова «старшего инспектора отдела по управлению имуществом администрации (далее — старший инспектор отдела)» заменить словами «главного специалиста по имущественным отношениям отдела по управлению имуществом администрации (далее — главный специалист по имущественным отношениям)»;
б) в абзаце третьем слова «старший инспектор отдела» заменить словами «главный специалист по имущественным отношениям»;
3) в пункте 2.3 слова «Старший инспектор отдела» заменить словами «Главный специалист по имущественным отношениям»;
4) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Решение вопроса о принятии либо отказе в принятии жилых помещений в муниципальную собственность принимается главой муниципального округа «Вуктыл» Республики  Коми — руководителем администрации (далее — руководитель администрации) в тридцатидневный срок со дня регистрации заявления и документов, указанных в подпунктах 2.1.1 — 2.1.11 пункта 2.1. раздела II настоящего Положения.
Регистрация поступивших в администрацию документов осуществляется в день их поступления отделом контроля и делопроизводства администрации. Зарегистрированное в установленном законодательством порядке заявление гражданина и прилагаемые к нему документы, после визирования руководителем администрации, направляются в отдел по управлению имуществом администрации.»;
5) в пункте 2.10 слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в приложении № 1:
1) в наименовании слова «муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) в шапке заявления слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
3) слова «Старший инспектор отдела по управлению имуществом администрации городского округа «Вуктыл» заменить словами «Главный специалист по имущественным отношениям отдела по управлению имуществом администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Председатель Совета
муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми                                                                                                                        В.В. Олесик
Глава муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми — руководитель администрации                                                            Г.Р. Идрисова

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми
от «___»__________2023 г №______
«Приложение № 2
к Положению о порядке передачи гражданами приватизированных жилых помещений в собственность муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

Форма договора
передачи жилого помещения в муниципальную собственность
	г. Вуктыл, Республика Коми
	«___» ____________ 20__ г.

Гражданин (Ф.И.О., дата и место рождения, гражданство, данные паспорта), проживающий по адресу: Республика Коми, г. Вуктыл, ул. ________, дом ____, квартира _____, именуемый(ые) в дальнейшем «Собственник», с одной стороны, и администрация муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми в лице _______________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, именуемая в дальнейшем «Администрация», руководствуясь Положением о порядке передачи гражданами приватизированных жилых помещений в собственность муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, утвержденным решением Совета городского округа «Вуктыл» от               «___» ________20__ г. № __________, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. «Собственник» передал, а «Администрация» приняла по акту приема-передачи, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора, жилое помещение, состоящее           из ___ комнат, общей площадью ____ кв.м, (в т.ч. жилой___ кв.м), расположенное на ___ этаже ____ этажного многоквартирного жилого дома по адресу: Республика Коми, г. Вуктыл,             ул. _______,   д. ___, кв. ___, в собственность муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми.
Кадастровая стоимость жилого помещения определена в сумме 000 000,00 (прописью) рублей. Характеристика и стоимость помещения даны на основании кадастрового паспорта жилого помещения, составленного _____________________ по состоянию на 00.00.0000 года, имеется запись о последующих обследованиях от «___» ____________ ____ г.
2. Вышеуказанное жилое помещение принадлежит «Собственнику» на праве (долевой,  совместной) собственности, на основании договора передачи жилого помещения в собственность от «__» ______ ___ года № ___ зарегистрированного в Едином государственном реестре недвижимости «__» _________ ____ г. № ____(либо запись регистрации                       «__» ________ _______ г. № _______ в филиале ГУП РК «Республиканское учреждение технической  инвентаризации и кадастровой оценки».
3. «Собственник» гарантирует, что жилое помещение на момент заключения настоящего договора не продано, не заложено, под арестом не состоит, судебных споров по нему не имеется, свободно от любых прав и притязаний со стороны третьих лиц, не находится в аварийном состоянии, отвечает всем санитарно-техническим нормам и пригодно для проживания.
4. «Собственник» не имеет задолженности по налогу на имущество, плате за жилое помещение и коммунальные услуги.
5. Расходы, связанные с оформлением и государственной регистрацией перехода права к муниципальному округу «Вуктыл» Республики Коми осуществляются за счет «Собственника».
6. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится в «Администрации», второй — у «Собственника», третий - в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Коми.
Подписи сторон:
«Собственник» _________________________________________________________
«Администрация» ______________________________________________________
».